
 

 

概  述 

 
一、建设项目的特点 

龙胜（马堤）至龙胜县城公路是《广西高速公路网规划(2018~2030)》中“纵 8

线桂林龙胜（湘桂界）至峒中高速公路”的重要组成部分，是连接湖南、广西两省

区的重要公路，规划路线均位于广西壮族自治区的桂林市龙胜各族自治县境内。 

该项目原名“城步（湘桂界）至龙胜高速公路”，建设单位桂林市交通运输局；

2019 年 12 月项目更名为“龙胜（马堤）至龙胜县城公路”，根据桂政阅﹝2019﹞99

号《研究 2020 年政府还贷高速公路建设有关工作的纪要》将该项目建设单位变更为

广西北部湾投资集团有限公司，并已在自治区发改委备案。广西北部湾投资集团有
[...]
（1）隧道涌水防护对策上应优先考虑封堵措施，避免破坏地下水流态变化；注浆用

原材料选配须考虑长期的环保要求，避免采用可能造成地下水污染的有毒化学浆液。 

（2）隧道施工中应在各隧道洞口处设隔油、沉砂池，尤其在中长隧道处，沉淀后的

上清液循环利用，沉淀池弃渣集中堆存处理；隔离出的油类物质，采用封闭罐收集后，定

期交由地方环保部门指定的机构处理。 

5.2.5 固体废物污染防治措施 

施工期间的生活垃圾总量365t，由施工单位自行收集交当地环卫部门处理。施工期项

目永久弃渣 922.45 万 m3，临时堆土 61.18 万 m3。弃渣要堆放置指定位置。施工开挖的土



5  环境保护措施及其可行性论证 

131 

石方要分别堆置在指定的弃渣场和临时堆土场，夯实压紧，同时采取植被防护措施防治水

土流失，也可考虑用于铺设乡村道路。 

5.3 营运期环境保护措施 

5.3.1 生态环境保护措施 

（1）按公路绿化设计的要求，完成公路边坡及公路征地范围内可绿化地面的植树种

草工作，以达到恢复植被、减少水土流失、减少雨季路面径流污染路侧水体等目的。 

（2）对弃土场等重点区域，做好绿化恢复和绿化维护，加强观测，避免出现植被裸

露；雨季对上述区域进行巡查，避免受强降雨冲刷后，发生边坡失稳，坍塌、滑坡等地质

灾害。 

（3）在公路两侧各 50m 范围内不宜种植蔬菜、马铃薯等根茎入口作物，可种植柑

橘、柿子、梨等经济林。 

（4）在营运期应对外来入侵物种分布动态进行监控。对于进入公路占地范围内的外

来入侵物种予以清除。 

（5）隧道出入口处做好掩饰和绿化，设置“阻止性动物诱导栅栏”，防止野生动物

进入隧道。 

5.3.2 大气环境保护措施 

（1）执行汽车排放车检制，定期在收费站对汽车排放状况进行抽查，限制尾气排放

超标车辆上路； 

（2）加大环境管理力度，公路管理部门定期委托有环境监测资质的单位，在公路沿

线环境敏感点进行环境空气监测；建立项目沿线空气环境特征污染物变化档案，为今后环

境管理服务。 

5.3.3 声环境保护措施 

营运期道路交通噪声防治应按照环发﹝2010〕7号《地面交通噪声污染防治技术政策》

等相关内容制定。 

本评价地面交通噪声污染防治应遵循如下原则： 

（1）坚持预防为主原则，合理规划地面交通设施与邻近建筑物布局； 

（2）噪声源、传声途径、敏感建筑物三者的分层次控制与各负其责； 



龙胜（马堤）至龙胜县城公路环境影响报告书 

132 

（3）在技术经济可行条件下，优先考虑对噪声源和传声途径采取工程技术措施，实

施噪声主动控制； 

（4）坚持以人为本原则，重点对噪声敏感建筑物进行保护。 

5.3.3.1 合理规划布局 

项目运管部门应配合地方规划部门，做好公路两侧建筑布局规划，建议执行《声环境

质量标准》中 2 类标准的建筑，置于距中心线 162m 外。若预测噪声超标区域要规划布置

学校、医院、敬老院和集中住宅区等敏感建筑物（2 类功能区），则应做好建筑墙体、窗

户的降噪措施，并合理布局敏感建筑内部布局（住宅卧室、学校教学楼和宿舍楼等需要安

静的建筑应远离公路），使其声环境能达到相应标准要求。 

5.3.3.2 降噪措施 

本评价以营运中期为控制目标。根据预测结果可知，公路沿线共有敏感点 15 处，其

中至运营中期敏感点超标10处。根据《地面交通噪声污染防治技术政策》及噪声防护原则，

噪声的控制包括：噪声源控制、传声途径噪声消减和敏感点噪声噪声防护3个方面的防治

措施，本评价对3个方面的措施均进行论证，具体如下： 

1、噪声源控制 

本项目采用沥青混凝土路面，有效减小路面交通噪声。 

2、传声途径噪声消减 

在传声途径对噪声消减的措施主要包括：绿化带设置、声屏障及隔声墙设置等。具

体分析如下： 

（1）绿化降噪带：10m 宽的竹林噪声衰减量为 2~3dB(A)，而项目敏感点最大超标量

12.1dB(A)（室外超标，本项目交通噪声影响），沿线需要种植宽 50m 以上宽的绿化带。

而本次项目沿线超标敏感点大多与公路距离较近，少部分满足占地要求的区域均为农用地

或经济作物用地，征地较难完成，因此无法满足绿化带占地需求；且降噪效果也无法满足

达标要求，仍需采用其他降噪措施。因此，本项目不宜采取密植绿化降噪林带的措施。 

2）声屏障及隔声墙 

主线优先考虑设置声屏障。 

3）搬迁降噪分析 

在各种措施中，搬迁属于从根本上解决噪声问题的办法，效果最好，一般在其它设

施难以实现时才考虑采用。对靠近公路、房屋分布分散、成色较低的房屋可适当考虑搬迁



5  环境保护措施及其可行性论证 

133 

措施；对靠近城镇的居民区域可根据其远景规划和营运期噪声超标的实际情况，对超标的

敏感点也可采取搬迁措施。在搬迁时还应充分考虑搬迁安置社会影响及居民的二次干扰问

题。各种降噪措施中，尽管搬迁效果最好，但由于搬迁的实施相对难度较大，费用远高于

其它降噪措施，实际中采用的情况不多。 

3、敏感建筑物噪声防护 

本评价以营运中期为控制目标，根据《关于发布<地面交通噪声污染防治技术政策> 

的通知》（环发﹝2010﹞7 号）：地面交通设施的建设或运行造成噪声敏感建筑物室外环境

噪声超标，如采取室外达标的技术手段（声源控制和传声途径噪声消减）不可行，应考虑

对噪声敏感建筑物采取被动防护措施（如换装隔声门窗等），对室内声环境质量进行合理保

护。而对噪声敏感建筑物采取被动防护措施，应使超标敏感建筑室内声环境质量满足《民

用建筑隔声设计规范》（GB50118-2010）中规定的各类型建筑允许噪声级要求。而对运营

远期超标的敏感建筑物要求进行跟踪监测，待公路运营远期根据具体监测结果采取相应的

降噪措施。 

评价根据各敏感点的超标程度和实际环境特征，及传声途径中已采取的措施等情况，

对仍然超标的敏感建筑通过换装隔声窗的措施来改进敏感建筑的窗户结构，达到提高建筑

本身的降噪量。敏感建筑防治措施情况一览见表 5.3-2。 

5.3.4 地表水环境保护措施 

设置互通式立交3处；服务区 1处，养护工区1 处（与服务区合建）、管理中心1 处

（与服务区合建），收费站2处。泗水服务区和龙胜北互通匝道收费站距离桑江较近，污

水经地埋式污水处理设备处理达标后排入桑江，芙蓉互通匝道收费站污水处理达标后排入

芙蓉河。 

表5.3-1 公路服务设施污水处理设施设置一览 

序号 名称 污水量（t/d） 水处理设备 排放标准 

1 
芙蓉互通匝道收费

站 
1.0 

地埋式污水处理系统，处

理能力为3t/d 

《污水综合排放标准》一级

标准排入芙蓉河 

2 
龙胜北互通匝道收

费站 
1.0 

地埋式污水处理系统，处

理能力为100t/d，餐厅油污

水经隔油处理；洗车、维

修废水设置隔油池预处理

（6立方米） 

《污水综合排放标准》一级

标准排入桑江 

3 
泗水服务区、养护工

区、运营管理中心 
51.4 

地埋式污水处理系统，处

理能力为80t/d，餐厅油污

《污水综合排放标准》一级

标准用于桑江 



龙胜（马堤）至龙胜县城公路环境影响报告书 

134 

序号 名称 污水量（t/d） 水处理设备 排放标准 

水经隔油处理；洗车、维

修废水设置隔油池预处理

（6立方米） 

 

服务区一般生活污水→格栅池→调节池→二级生化处理→过滤池→达标排放； 

 

含油废水→隔油池→油水分离器→达标排放； 

 

图5.3-1 污水处理工艺流程 

工程采用的污水处理设施主要为微动力地埋式污水处理系统，及隔油池和油水分离

器。 

表5.3-2 微动力地埋式污水处理系统进出水水质        单位：mg/L 

指 标 进水水质 出水水质 

微动力地埋式污水处理系统 

COD 250～400 ≤100 

BOD5 100～300 ≤20 

SS 100～700 ≤70 

NH3-N 40 ≤15 

隔油池和油水分离器 石油类 40 ≤5 

5.3.5 固体废物的处置 

（1）项目服务区、管理中心和收费站，应设垃圾桶收集固体废物，垃圾定期交由环

卫部门清运； 

（2）服务区、管理站和收费站含油污水处理设施产生的微量油泥为危险废物，要单

独存放，定期交由当地危险品处置单位妥善处置。 

5.3.6 环境风险防范措施 

K19+570~K24+470 长约 4.9km 从县城桑江饮用水水源二级保护区穿过，龙胜北互通

收费站、泗水服务区位于二级保护区内，根据龙胜县政府复函，桑江取水口在项目运营前

可停用，水源保护区撤销。K18+400~K18+870长约 0.47km、K10+310~K10+760长0.45km

分别从泗水乡、马堤乡饮用水水源二级保护区下游边界经过，均以桥梁为主，不在取水口

汇水范围内，对水源地环境风险不大。本次评价要求运营期该路段桥面径流及路面径流经



5  环境保护措施及其可行性论证 

135 

浆砌片石排水沟引至水源保护区下游排放。 

5.4 环境保护投资估算 

本项目总投资估算金额为 599003 万元。项目作为公路建设项目，环境保护设施及投

资可划分为：①环境污染治理治理投入；②生态保护投入；③环境管理投入；④不可预见

费及预留费用。 

表5.4-1 工程环境保护措施投资估算 

序号 投资项目 投资/万元 备注 

一、 环境污染治理投资   

1 声环境污染治理   

1.1 施工期2m高铁皮挡板设置 15.00 材料购买与安装 

1.2 
施工机械、设备加强维护，保持较低噪声

水平 
15.00 增加相应设备维护水平 

1.3 营运期噪声防治措施   

2 环境空气污染治理   

2.1 施工期洒水除尘措施 32.0 1万元/km估列 

2.2 采用遮盖运输，或封闭运输费用 10.00 
易洒漏施工材料运输中加覆蓬布、密目网，部分

或将采用封闭运输 

2.3 
施工营地堆放材料遮盖，混凝土拌和设备

设置除尘装置 
10.00 估列 

2.4 隧道通风 —— 已纳入到工程费用，不列入环保直接投资 

3 地表水污染治理   

3.1 施工营地施工期生产和生活废水处理 20.00 
营地生产废水、雨水排水系统分开设置；生产废

水经隔油、沉砂处理后方可排放；生活废水，接

入化粪池等。 

3.2 桥梁施工废水防治 25.00 
全线桥梁及沿河路段岸侧设置临时排水沟、临时

沉淀池。 

3.3 隧道施工废水防治 30.00 
隧道进出口处设隔油、沉砂池，沉淀后的上清液

循环利用 

3.3 服务区、收费站污水处理设施 80.00 
①泗水服务区处理能力80t/d，50万元； 

②收费站2处，处理能力3t/d， 15万元/处；

4 固体废物   

5.1 施工期施工营地垃圾收集与处置 20.00 施工营地生活垃圾集中收集后处理。 

5.2 桥墩开挖泥浆、护壁泥浆处置 25.00 临时沉淀和堆放 

6 环境风险防范措施   

6.1 水源保护区路段水污染防治措施 30.00 
K18+400~K18+870长约0.47km、K10+310~K10+760
长0.45km桥面、路面径流引至水源保护区下游排放

二、 生态保护投资   

1 

主体工程区、弃渣场、临时堆土场、施

工生产生活区等临时占地的水土保持

和生态恢复 

—— 计入水保投资 

2 绿化工程 —— 计入主体工程 



龙胜（马堤）至龙胜县城公路环境影响报告书 

136 

序号 投资项目 投资/万元 备注 

三、 环境管理投资   

1 项目环境保护专业人员技术培训费 20.00 估列 

2 
工程监测 
费 用 

施工期 60.00 15万/年 

营运期 45.00 15万/年，特征年监测 

4 工程环境监理费用 20.00 估列 

5 环境保护设施“三同时”验收费 30.00 估列 

四、 不可预见费及预留费 200  

 合计   



6 环境影响经济损益分析 

137 

6. 环境影响经济损益分析 

6.1 项目建设环境损失经济分析 

项目建设带来的环境损失主要表现为对土地的占用，使原土地利用价值的改变，对

地表植被的破坏使局部区域现有生态效益丧失；以及项目建设中和营运后带来的对评价区

域内大气、声、水环境等环境资源的不利影响。具体分析如下。 

（1）土地占用及水土流失经济损失分析工程损失估算 

其中土地占用经济损失可通过项目补偿费用估算其现有价值，由《工可》估算的项目

土地征用及拆迁补偿费用合计117458万元。 

水土流失工程费用，根据第7章节估算为21047.82万元。 

（2）其它环境损失经济估算 

项目建设中引起的环境改变还包括对沿线空气、声、水环境及社会环境等的不利影

响，为减小项目建设对路侧环境的不利影响，而采取的措施费用估算可视为工程环境经济

损失，具体情况见环境保护工程投资章节。 

6.2 项目建设效益经济分析 

项目作为重点基础设施，其建设后对区域经济发展具有巨大的推动作用，其经济效

益难以定量，就其本身而言效益主要表现降低运营成本效益、旅客时间节约效益、减小交

通事故效益等方面；根据《工可》估算，项目营运后因上述效益在评价期内实现的经济效

益估算为 178687万元。 

6.3 项目建设环境经济损益分析比较 

项目环境影响经济损益定量详见表6.3-1。 



龙胜（马堤）至龙胜县城公路环境影响报告书 

138 

表6.3-1 工程环境影响经济损益定量分析 

环境要素 影响、措施与投资 
效益（＋）费用

（-）（万元）
备注 

环境经济损失 

社会环境 工程拆迁及安置费用 -117458 计入工程投资 

生态环境 工程水土保持投资 -21047.82  

声环境 

施工期铁皮挡板设置，机械、设备

加强维护，保持较低噪声水平；营

运期噪声防治措施等 

-1249.38  

地表水环境 

营地施工期生产和生活废水处理，

隧道施工废水防治；运营期服务区

等污水处理设施设置、桥梁等桥面

雨水收集系统 

-185.00  
